
ALIMENTOS

AMOSTRAS ANALISADAS

2020
358

2021
400

2022
645

2023
479

DISTRIBUIÇÃO POR MODALIDADE/RESULTADO 
ANALÍTICO CONCLUSIVO

DISTRIBUIÇÃO POR RESULTADO 
ANALÍTICO CONCLUSIVO

Ano/ 
Requerente Satisfatória Insatisfatória

2020 86% 14%
2021 73% 27%

2022 85% 15%
2023* 52% 17%

Orientação

Satisfatório

Insatisfatório

2020

18%

82%

Satisfatório

Insatisfatório

2021

27%

73%

Satisfatório

Insatisfatório

2022

25%

75%

Satisfatório

Insatisfatório

Outro*

2023

23%

67%

10%



Especial

Satisfatório

Insatisfatório

2020

4%

96%

Satisfatório

Insatisfatório

2022

2%

98%

Satisfatório

Insatisfatório

Outro*

2023

61%

11%

28%

*Observação: Além dos resultados satisfatório e insatisfatório, em alguns casos os 
laudos das amostras são liberados somente com os resultados analíticos pontuais, 
sem a classificação em satisfatório ou insatisfatório. No ano de 2023, ocorreram 231 
amostras nesse caso. Em sua grande maioria, essas amostras referem-se a análises 
especiais como ocorreu, por exemplo com amostras de alimentos, submetidas à 
análises de apoio à pesquisa, análises de proficiência e para estabelecimento de 
materiais de referência e ainda para fins de auditoria.


